



АГЕНТСТВО ПО ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ  
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2019.

3/17А

О внесении изменений в постановление агентства по занятости населения Астраханской области

В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации и законодательством Астраханской области агентство по занятости населения Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление агентства по занятости населения Астраханской области от 19.12.2017 № 21/ПА «Об административном регламенте агентства по занятости населения Астраханской области исполнения государственной функции «Осуществление регионального государственного надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов» следующие изменения:

1.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:

«Об административном регламенте агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов».

1.2. В преамбуле постановления слова «исполнения государственных функций» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)».

1.3. В пункте 1 постановления слова «административный регламент агентства по занятости населения Астраханской области исполнения государственной функции «Осуществление регионального государственного надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов» заменить словами «административный регламент агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за приемом

на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов».

1.4. Наименование административного регламента агентства по занятости населения Астраханской области исполнения государственной функции «Осуществление регионального государственного надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов», утвержденного постановлением, изложить в новой редакции:

«Административный регламент агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов».

1.5. По всему тексту административного регламента агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов, утвержденного постановлением (далее – административный регламент):

слова «исполнения государственных функций» заменить словами «осуществления регионального государственного надзора и контроля» в соответствующих падеже, числе;

слова «отчество», «отчество (при наличии)» заменить словами «отчество (последнее - при наличии)» в соответствующих падеже, числе.

1.6. В разделе 1 административного регламента:

- подраздел 1.1 изложить в новой редакции:

«1.1. Наименование государственной функции

Осуществление регионального государственного надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов (далее – надзор и контроль).

Административный регламент агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты с правом проведения проверок, выдачи обязательных для исполнения предписаний и составления протоколов (далее - административный регламент) устанавливает порядок осуществления надзора и контроля, в том числе сроки и последовательность административных процедур и административных действий по осуществлению агентством по занятости населения Астраханской области (далее - агентство) надзора и контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Административный регламент размещен на официальном сайте агентства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть

«Интернет») <https://rabota.astrobl.ru> (далее - сайт агентства), в государственных информационных системах <http://gosuslugi.astrobl.ru>, <http://www.gosuslugi.ru> (далее - региональный портал, единый портал).»;

- подраздел 1.2 признать утратившим силу;

- в подразделе 1.3:

дополнить наименованием следующего содержания:

«1.3. Наименование исполнительного органа государственной власти Астраханской области, непосредственно осуществляющего контроль и надзор»;

абзац первый изложить в новой редакции:

«Контроль и надзор осуществляется агентством.»;

в абзаце пятом слова «Абзац четвертый пункта 3.8» заменить словами «Абзац третий подраздела 3.8 раздела 3»;

подраздел 1.4 изложить в новой редакции:

«1.4. Правовые основания осуществления надзора и контроля.

Перечень нормативных и иных правовых актов Российской Федерации, Астраханской области, непосредственно регулирующих осуществление надзора и контроля (с указанием их реквизитов, первоначального источника их официального опубликования) размещен на официальном сайте агентства, едином, региональном порталах.»;

- дополнить подразделом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Исчерпывающие перечни документов и (или) информации, необходимых для осуществления надзора и контроля и достижения целей и задач проведения проверки.

1.5.1. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, предоставляемых работодателями.

В ходе проведения проверки работодатели представляют документы и (или) информацию в соответствии с распоряжением руководителя агентства:

- положение об организации, устав;
- копии приказов о квотировании рабочих мест для инвалидов;
- копии приказов о приеме на работу инвалидов (при наличии);
- копии документов, подтверждающие инвалидность, работающих инвалидов;
- копии сведений о численности и движении работников;
- копии штатного расписания;
- копия сводной ведомости рабочих мест, карты специальной оценки условий труда;

- копии должностной инструкции (должностная инструкция рабочего инвалида, должностная инструкция на заявленную вакансию).

1.5.2. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, включенных в перечень документов и (или) информации, запрашиваемых и получаемых в рамках межведомственного информационного взаимодействия агентством при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций,

в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от 19.04.2016 № 724-р (далее - определенный Правительством Российской Федерации перечень).

Агентство при организации и проведении проверки в рамках межведомственного информационного взаимодействия в порядке, предусмотренном подразделами 3.5, 3.6 раздела 3 административного регламента, запрашивает в Федеральной налоговой службе сведения из Единого государственного реестра юридических лиц, Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.»;

- подразделы 1.5 – 1.8 считать соответственно подразделами 1.6 - 1.9;

- в подразделе 1.6:

дополнить наименованием следующего содержания:

«1.6. Предмет контроля и надзора»;

цифры «1.6» исключить;

- в подразделе 1.7:

в абзаце десятом пункта 1.7.2 слова «в пункте 2.2» заменить словами «в подразделе 2.2 раздела 2»;

- в абзаце третьем пункта 1.7.3:

слова «законодательства в области занятости населения и квотирования рабочих мест для приема на работу инвалидов» заменить словами «обязательных требований»;

в абзаце пятом слова «пунктом 3.10» заменить словами «подразделом 3.10 раздела 3»;

- наименование подраздела 1.8 изложить в новой редакции:

«1.8. Права и обязанности работодателя, в отношении которого осуществляются мероприятия по контролю и надзору»;

- в подразделе 1.9:

дополнить наименованием следующего содержания:

«1.9. Описание результата осуществления контроля и надзора»;

в абзаце первом цифры «1.9.» исключить.

1.7. В разделе 2 административного регламента:

- подраздел 2.1 изложить в новой редакции:

«2.1. Порядок информирования об осуществлении контроля и надзора.

Порядок информирования об осуществлении контроля и надзора заявителей и работодателей размещен на официальном сайте агентства и едином, региональном порталах.»;

- в пункте 2.2.2 подраздела 2.2:

в абзаце первом слова «по осуществлению» заменить словами «по подготовке и проведению»;

в абзацах втором – четвертом слова «по проведению» заменить словами «по подготовке и проведению».

1.8. В разделе 3 административного регламента:

- наименование подраздела 3.1 изложить в новой редакции:

«3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур, исполняемых при осуществлении контроля и надзора»;

- в абзаце пятом пункта 3.2.2 подраздела 3.2 слова «абзацами одиннадцатым - четырнадцатым пункта 3.9» заменить словами «подразделом 3.9 раздела 3»;

- в подразделе 3.5:

в абзаце шестом слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2016 № 323» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2016 № 323 «О направлении запроса и получении на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документов и (или) информации органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля при организации и проведении проверок от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в рамках межведомственного информационного взаимодействия (далее - постановление Правительства Российской Федерации от 18.04.2016 № 323)»;

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«- рассматривает полученные в порядке межведомственного информационного взаимодействия документы и (или) информацию»;

в абзаце сорок четвертом слова «пунктом 3.12» заменить словами «подразделом 3.12 раздела 3»;

в абзаце сорок шестом слова «подпункта 2.2.2 пункта 2.2» заменить словами «пункта 2.2.2 подраздела 2.2 раздела 2»;

- в подразделе 3.6:

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«- рассматривает полученные в порядке межведомственного информационного взаимодействия документы и (или) информацию»;

в абзаце двадцатом слова «пунктом 3.12» заменить словами «подразделом 3.12 раздела 3»;

- в подразделе 3.7 слова «в абзаце четвертом пункта 3.8» заменить словами «в абзаце третьем подраздела 3.8 раздела 3»;

- в подразделе 3.8:

слова «в абзаце четвертом настоящего пункта» заменить словами «в абзаце третьем настоящего подраздела»;

в абзаце двенадцатом слова «в абзацах пятом – четырнадцатом пункта 3.4» заменить словами «в абзацах четвертом – тринадцатом подраздела 3.4 раздела 3»;

- в абзаце двенадцатом подраздела 3.9 слова «и документов.» заменить словами «и документов, за исключением сведений о принятых работодателем мерах по обеспечению соблюдения обязательных требований.»;

- в подразделе 3.10:

в абзацах пятом, десятом, одиннадцатом слова «пункта 3.5» заменить словами «подраздела 3.5 раздела 3»;

в абзаце двенадцатом слова «пунктом 3.12» заменить словами «подразделом 3.12 раздела 3»;

в абзаце четырнадцатом слова «в абзаце четвертом пункта 3.8» заменить словами «в абзаце третьем подраздела 3.8 раздела 3»;

- в подразделе 3.11:

в абзаце третьем слова «пункта 3.6» заменить словами «подраздела 3.6 раздела 3»;

в абзаце четвертом слова «пункта 3.5» заменить словами «подраздела 3.5 раздела 3»;

в абзаце пятом слова «пунктом 3.12» заменить словами «подразделом 3.12 раздела 3».

1.9. В разделе 4 административного регламента:

- в подразделе 4.1:

дополнить наименованием следующего содержания:

«4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами агентства положений административного регламента, устанавливающих требования к осуществлению контроля и надзора, а также принятием решений ответственными лицами»;

в абзаце первом цифры «4.1.» исключить;

- в подразделе 4.2:

дополнить наименованием следующего содержания:

«4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества осуществления контроля и надзора, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством осуществления контроля и надзора»;

в абзаце первом цифры «4.2.» исключить;

- в подразделе 4.3:

дополнить наименованием следующего содержания:

«4.3. Ответственность должностных лиц агентства за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе осуществления контроля и надзора»;

в абзаце первом цифры «4.3.» исключить;

- в подразделе 4.4:

дополнить наименованием следующего содержания:

«4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за осуществлением контроля и надзора, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций»;

в абзаце первом цифры «4.4.» исключить.

1.10. В разделе 5 административного регламента:

- подраздел 5.2 изложить в новой редакции:

«5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования

Предметом досудебного обжалования являются решения действия (бездействие) агентства, должностных лиц агентства, принимаемые (осуществляемые) ими в ходе осуществления контроля и надзора, нарушающие права,

свободы и законные интересы заявителей, заинтересованных лиц или их представителей.»;

- в подразделе 5.3:

пункт 5.3.1 изложить в новой редакции:

«5.3.1. Жалоба может быть направлена по почте, посредством официального сайта агентства, единого либо регионального порталов в сети «Интернет», а также может быть принята на личном приеме заявителя.»;

пункт 5.3.2 изложить в новой редакции:

«5.3.2. Почтовый адрес агентства: 414000, г. Астрахань, ул. В. Тредиаковского, 13.

График работы агентства: понедельник – четверг 8.00 - 17.00; пятница 8.00 - 15.45; перерыв на обед с 12.30 по 13.15; выходные дни - суббота, воскресенье.

Адрес официального сайта агентства в сети «Интернет»: <https://rabota.astrobl.ru>.

Адрес электронной почты агентства: [azn@astrobl.ru](mailto:azn@astrobl.ru).

Адрес единого портала: [www.gosuslugi.ru](http://www.gosuslugi.ru).

Адрес регионального портала: <http://gosuslugi.astrobl.ru>.»;

в абзаце третьем пункта 5.3.3 слова «ответ дается в установленном настоящим разделом административного регламента порядке» заменить словами «дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов»;

- подраздел 5.4 изложить в новой редакции:

«5.4. Перечень случаев, в которых агентство отказывает в удовлетворении жалобы.

Агентство отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:

- наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

- подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заинтересованного лица и по тому же предмету жалобы.»;

- дополнить подразделом 5.5 следующего содержания:

«5.5. Перечень случаев, в которых агентство оставляет жалобу без рассмотрения.

Агентство вправе оставить жалобу без рассмотрения в следующих случаях:

- наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностных лиц агентства, а также членов их семьи;

- отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) и (или) почтовый адрес заинтересованного лица, указанные в жалобе.

Заинтересованное лицо информируется в оставлении жалобы без рассмотрения в течение 3 рабочих дней со дня регистрации жалобы в агентстве.»;

- подразделы 5.5 – 5.9 считать соответственно подразделами 5.6 - 5.10;

- в подразделе 5.6:

дополнить наименованием следующего содержания:

«5.6. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования»;

в абзаце первом цифры «5.6.» исключить;

в абзаце третьем слова «должностного лица агентства» заменить словами «фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) должностного лица агентства»;

в абзаце втором подраздела 5.7 слова «Агентство или должностное лицо агентства по направленному в установленном порядке запросу заинтересованного лица, рассматривающего жалобу,» заменить словами «Агентство или должностные лица агентства по направленному в установленном порядке запросу заинтересованного лица»;

- в подразделе 5.8:

наименование изложить в новой редакции:

«5.8. Исполнительные органы государственной власти Астраханской области и должностные лица, которым может быть адресована жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке»;

в абзаце первом слово «, МФЦ» исключить, слова «рассматриваются министерством» заменить словами «подаются в министерство»;

- в абзаце первом подраздела 5.9:

слова «15 дней со дня ее регистрации» заменить словами «10 рабочих дней со дня ее регистрации в агентстве»;

слова «5 рабочих дней со дня ее регистрации, если Правительством Российской Федерации не установлен сокращенный срок рассмотрения жалобы» заменить словами «в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации в агентстве»;

- в подразделе 5.10:

пункт 5.10.2 изложить в новой редакции:

«5.10.2. Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется заинтересованным лицом не позднее дня, следующего за днем принятия решения по жалобе, на бумажном носителе по почте (заказным письмом с уведомлением о вручении) или в электронном виде в формате электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, либо выдается заинтересованному лицу лично в зависимости от способа, указанного заинтересованным лицом в жалобе.

В случае если жалоба удовлетворяется, в ответе указывается информация о действиях, осуществляемых агентством, должностными лицами агентства в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений в процессе осуществления надзора и контроля, приносятся извинения за достав-



ленные неудобства, а также указывается информация о дальнейших действиях заинтересованного лица.

В случае если в удовлетворении жалобы отказывается, в ответе приводятся аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также указывается информация о порядке обжалования принятого решения.»;

пункт 5.10.5 признать утратившим силу;

- дополнить подразделом 5.11 следующего содержания:

«5.11. Порядок обжалования решения по жалобе

Решение по результатам рассмотрения жалобы может быть обжаловано заявителем у вышестоящего должностного лица или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

1.11. Приложения № 4-8 к административному регламенту признать утратившими силу.

2. Внести в постановление агентства по занятости населения Астраханской области от 05.05.2014 № 10/ПА «Об административном регламенте агентства по занятости населения Астраханской области по исполнению государственной функции «Осуществление регионального государственного надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных» следующие изменения:

2.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:

«Об административном регламенте агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных».

2.2. В преамбуле постановления слова «исполнения государственных функций» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)».

2.3. В пункте 1 постановления слова «административный регламент агентства по занятости населения Астраханской области по исполнению государственной функции «Осуществление регионального государственного надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных» заменить словами «административный регламент агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных».

2.4. Наименование административного регламента агентства по занятости населения Астраханской области по исполнению государственной функции «Осуществление регионального государственного надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных», утвержденного постановлением, изложить в новой редакции:

«Административный регламент агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных».

2.5. По всему тексту административного регламента агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве без-

работных, утвержденного постановлением (далее - административный регламент):

слова «исполнения государственных функций» заменить словами «осуществления регионального государственного надзора и контроля» в соответствующих падеже, числе;

слова «отчество», «отчество (при наличии)» заменить словами «отчество (последнее - при наличии)» в соответствующих падеже, числе.

2.6. В разделе 1 административного регламента:

- подраздел 1.1 изложить в новой редакции:

«1.1. Наименование государственной функции

Осуществление регионального государственного надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных (далее – надзор и контроль).

Административный регламент агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных (далее - административный регламент) устанавливает порядок осуществления надзора и контроля, в том числе сроки и последовательность административных процедур и административных действий по осуществлению агентством по занятости населения Астраханской области (далее - агентство) надзора и контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Административный регламент размещен на официальном сайте агентства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») <https://rabota.astrobl.ru> (далее - сайт агентства), в государственных информационных системах <http://gosuslugi.astrobl.ru>, <http://www.gosuslugi.ru> (далее - региональный портал, единый портал).»;

- подраздел 1.2 признать утратившим силу;

- в подразделе 1.3:

дополнить наименованием следующего содержания:

«1.3. Наименование исполнительного органа государственной власти Астраханской области, непосредственно осуществляющего контроль и надзор»;

абзац первый изложить в новой редакции:

«Контроль и надзор осуществляется агентством.»;

подраздел 1.4 изложить в новой редакции:

«1.4. Правовые основания осуществления надзора и контроля.

Перечень нормативных и иных правовых актов Российской Федерации, Астраханской области, непосредственно регулирующих осуществление надзора и контроля (с указанием их реквизитов, первоначального источника их официального опубликования) размещен на официальном сайте агентства, едином, региональном порталах.»;

- дополнить подразделом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, необходимых для осуществления надзора и контроля и достижения целей и задач проведения проверки, предоставляемых центром занятости.

В ходе проведения проверки центр занятости представляет документы и (или) информацию в соответствии с распоряжением руководителя агентства:

- личные дела получателей государственных услуг из числа инвалидов (снятых с учета);

- копии обращений или жалоб инвалидов (или их законных представителей) и результаты их рассмотрения центром занятости.»;

- подразделы 1.5 – 1.8 считать соответственно подразделами 1.6 - 1.9;

- в подразделе 1.6:

дополнить наименованием следующего содержания:

«1.6. Предмет контроля и надзора»;

цифры «1.6.» исключить;

- в подразделе 1.7:

в абзаце десятом пункта 1.7.2 слова «в пункте 2.2» заменить словами «в подразделе 2.2 раздела 2»;

- в абзаце третьем пункта 1.7.3:

слова «законодательства о занятости населения» заменить словами «обязательных требований»;

- наименование подраздела 1.8 изложить в новой редакции:

«1.8. Права и обязанности центра занятости, в отношении которого осуществляются мероприятия по контролю и надзору»;

- в подразделе 1.9:

дополнить наименованием следующего содержания:

«1.9. Описание результата осуществления контроля и надзора»;

в абзаце первом цифры «1.9.» исключить.

2.7. В разделе 2 административного регламента:

подраздел 2.1 изложить в новой редакции:

«2.1. Порядок информирования об осуществлении контроля и надзора.

Порядок информирования об осуществлении контроля и надзора инвалидов или их законных представителей, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, иных органов и организаций (далее - заявители) и директоров, работников центров занятости (далее - заинтересованные лица) размещен на официальном сайте агентства и едином, региональном порталах.»;

- в пункте 2.2.2 подраздела 2.2:

в абзаце первом слова «по осуществлению» заменить словами «по подготовке и проведению»;

в абзацах втором – четвертом слова «по проведению» заменить словами «по подготовке и проведению».

2.8. В разделе 3 административного регламента:

- наименование подраздела 3.1 изложить в новой редакции:

«3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур, исполняемых при осуществлении контроля и надзора»;

- в абзаце тридцать девятом подраздела 3.4 слова «пунктом 3.10» заменить словами «подразделом 3.10 раздела 3»;

- в подразделе 3.5:

в абзаце семнадцатом слова «пунктом 3.4» заменить словами «подразделом 3.4 раздела 3»;

в абзаце двадцать четвертом слова «пунктом 3.10» заменить словами «подразделом 3.10 раздела 3»;

- в подразделе 3.6 слова «в абзаце пятом пункта 3.7» заменить словами «в абзаце четвертом подраздела 3.7 раздела 3»;

- в подразделе 3.7:

в абзаце шестом слова «в абзацах третьем – пятом настоящего подпункта» заменить словами «в абзацах втором – четвертом настоящего подраздела»;

в абзаце тринадцатом слова «в абзацах пятом – четырнадцатом пункта 3.3» заменить словами «в абзацах четвертом – тринадцатом подраздела 3.3 раздела 3»;

в абзаце восемнадцатом слова «в абзацах двадцатом – двадцать четвертом пункта 3.3» заменить словами «в абзацах девятнадцатом – двадцать третьем подраздела 3.3 раздела 3»;

- в подразделе 3.8:

в абзаце третьем слова «абзацами четвертым – двадцать седьмым пункта 3.4» заменить словами «абзацами третьем – двадцать шестым подраздела 3.4 раздела 3»;

в абзаце четвертом слова «абзацах двадцать восьмом – тридцать седьмом пункта 3.4» заменить словами «абзацах двадцать седьмом – тридцать шестом подраздела 3.4 раздела 3»;

в абзаце пятом слова «пунктом 3.10» заменить словами «подразделом 3.10 раздела 3»;

в абзаце шестом слова «абзаце пятом пункта 3.7» заменить словами «абзаце четвертом подраздела 3.7 раздела 3»;

- в подразделе 3.9:

в абзаце третьем слова «абзацами четвертым – двадцать третьем пункта 3.5» заменить словами «абзацами третьем – двадцать вторым подраздела 3.5 раздела 3»;

в абзаце четвертом слова «абзацах двадцать девятом – тридцать восьмом пункта 3.4» заменить словами «абзацах двадцать восьмом – тридцать седьмом подраздела 3.4 раздела 3»;

в абзаце пятом слова «пунктом 3.10» заменить словами «подразделом 3.10 раздела 3».

2.9. В разделе 4 административного регламента:

- в подразделе 4.1:

дополнить наименованием следующего содержания:

«4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами агентства положений административного регламента, устанавливающих требования к осуществлению надзора и контроля, а также принятием решений ответственными лицами»;

в абзаце первом цифры «4.1.» исключить;

- в подразделе 4.2:

дополнить наименованием следующего содержания:

«4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества осуществления надзора и контроля, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством осуществления надзора и контроля»;

в абзаце первом цифры «4.2.» исключить;

- в подразделе 4.3:

дополнить наименованием следующего содержания:

«4.3. Ответственность должностных лиц агентства за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе осуществления надзора и контроля»;

в абзаце первом цифры «4.3.» исключить;

- в подразделе 4.4:

дополнить наименованием следующего содержания:

«4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за осуществлением надзора и контроля, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций»;

в абзаце первом цифры «4.4.» исключить.

2.10. В разделе 5 административного регламента:

- подраздел 5.2 изложить в новой редакции:

«5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования

Предметом досудебного обжалования являются решения действия (бездействие) агентства, должностных лиц агентства, принимаемые (осуществляемые) ими в ходе осуществления надзора и контроля, нарушающие права, свободы и законные интересы заявителей, заинтересованных лиц или их представителей.»;

- в подразделе 5.3:

пункт 5.3.1 изложить в новой редакции:

«5.3.1. Жалоба может быть направлена по почте, посредством официального сайта агентства, единого либо регионального порталов в сети «Интернет», а также может быть принята на личном приеме заявителя.»;

пункт 5.3.2 изложить в новой редакции:

«5.3.2. Почтовый адрес агентства: 414000, г. Астрахань, ул. В. Тредиаковского, 13.

График работы агентства: понедельник – четверг 8.00 - 17.00; пятница 8.00 - 15.45; перерыв на обед с 12.30 по 13.15; выходные дни - суббота, воскресенье.

Адрес официального сайта агентства в сети «Интернет»: <https://rabota.astrobl.ru>.

Адрес электронной почты агентства: [azn@astrobl.ru](mailto:azn@astrobl.ru).

Адрес единого портала: [www.gosuslugi.ru](http://www.gosuslugi.ru).

Адрес регионального портала: <http://gosuslugi.astrobl.ru>»;

в абзаце третьем пункта 5.3.3 слова «ответ дается в установленном настоящим разделом административного регламента порядке» заменить слова-

ми «дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов»;

- подраздел 5.4 изложить в новой редакции:

«5.4. Перечень случаев, в которых агентство отказывает в удовлетворении жалобы.

Агентство отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:

- наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

- подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заинтересованного лица и по тому же предмету жалобы.»;

- дополнить подразделом 5.5 следующего содержания:

«5.5. Перечень случаев, в которых агентство оставляет жалобу без рассмотрения.

Агентство вправе оставить жалобу без рассмотрения в следующих случаях:

- наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностных лиц агентства, а также членов его семьи;

- отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) и (или) почтовый адрес заинтересованного лица, указанные в жалобе.

Заинтересованное лицо информируется в оставлении жалобы без рассмотрения в течение 3 рабочих дней со дня регистрации жалобы в агентстве.»;

- подразделы 5.5 – 5.9 считать соответственно подразделами 5.6 – 5.10;

- в подразделе 5.6:

дополнить наименованием следующего содержания:

«5.6. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования»;

в абзаце первом цифры «5.6.» исключить»;

в абзаце третьем слова «должностного лица агентства» заменить словами «фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) должностного лица агентства»;

- в абзаце втором подраздела 5.7 слова «Агентство или должностное лицо агентства по направленному в установленном порядке запросу заинтересованного лица, рассматривающего жалобу,» заменить словами «Агентство или должностные лица агентства по направленному в установленном порядке запросу заинтересованного лица»;

- в подразделе 5.8:

наименование изложить в новой редакции:

«5.8. Исполнительные органы государственной власти Астраханской области и должностные лица, которым может быть адресована жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке»;

в абзаце первом слово «, МФЦ» исключить, слова «рассматриваются непосредственно руководителем агентства» заменить словами «подаются в министерство социального развития и труда Астраханской области»;

- в абзаце первом подраздела 5.9:

слова «15 дней со дня ее регистрации» заменить словами «10 рабочих дней со дня ее регистрации в агентстве»;

слова «5 рабочих дней со дня ее регистрации, если Правительством Российской Федерации не установлен сокращенный срок рассмотрения жалобы» заменить словами «в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации в агентстве»;

- пункт 5.10.2 подраздела 5.10 изложить в новой редакции:

«5.10.2. Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется заинтересованным лицом не позднее дня, следующего за днем принятия решения по жалобе, на бумажном носителе по почте (заказным письмом с уведомлением о вручении) или в электронном виде в формате электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, либо выдается заинтересованному лицу лично в зависимости от способа, указанного заинтересованным лицом в жалобе.

В случае если жалоба удовлетворяется, в ответе указывается информация о действиях, осуществляемых агентством, должностными лицами агентства в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений в процессе осуществления надзора и контроля, приносятся извинения за доставленные неудобства, а также указывается информация о дальнейших действиях заинтересованного лица.

В случае если в удовлетворении жалобы отказывается, в ответе приводятся аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также указывается информация о порядке обжалования принятого решения.»;

- дополнить подразделом 5.11 следующего содержания:

«5.11. Порядок обжалования решения по жалобе

Решение по результатам рассмотрения жалобы может быть обжаловано заявителем у вышестоящего должностного лица или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

2.11. Приложения № 1-5 к административному регламенту признать утратившими силу.

3. Внести в постановление агентства по занятости населения Астраханской области от 22.10.2014 № 17/ПА «Об административном регламенте агентства по занятости населения Астраханской области по исполнению государственной функции «Осуществление регионального государственного надзора и контроля за обеспечением государственных гарантий в области содействия занятости населения» следующие изменения:

3.1. Наименование постановления изложить в новой редакции:

«Об административном регламенте агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного над-

зора и контроля за обеспечением государственных гарантий в области содействия занятости населения».

3.2. В преамбуле постановления слова «исполнения государственных функций» заменить словами «осуществления государственного контроля (надзора)».

3.3. В пункте 1 постановления слова «административный регламент агентства по занятости населения Астраханской области по исполнению государственной функции «Осуществление регионального государственного надзора и контроля за обеспечением государственных гарантий в области содействия занятости населения» заменить словами «административный регламент агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за обеспечением государственных гарантий в области содействия занятости населения».

3.4. Наименование административного регламента агентства по занятости населения Астраханской области по исполнению государственной функции «Осуществление регионального государственного надзора и контроля за обеспечением государственных гарантий в области содействия занятости населения», утвержденного постановлением, изложить в новой редакции:

«Административный регламент агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных».

3.5. По всему тексту административного регламента агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за регистрацией инвалидов в качестве безработных, утвержденного постановлением (далее - административный регламент):

- слова «исполнения государственных функций» заменить словами «осуществления регионального государственного надзора и контроля» в соответствующих падеже, числе;

- слово «отчество» заменить словами «отчество (последнее – при наличии)» в соответствующих падеже, числе.

3.6. В разделе 1 административного регламента:

- подраздел 1.1 изложить в новой редакции:

«1.1. Наименование государственной функции

Осуществление регионального государственного надзора и контроля за обеспечением государственных гарантий в области содействия занятости населения (далее – надзор и контроль).

Административный регламент агентства по занятости населения Астраханской области осуществления регионального государственного надзора и контроля за обеспечением государственных гарантий в области содействия занятости населения (далее - административный регламент) устанавливает порядок осуществления надзора и контроля, в том числе сроки и последовательность административных процедур и административных действий по осуществлению агентством по занятости населения Астраханской области (далее - агентство) надзора и контроля в соответствии с законодательством



Российской Федерации.

Административный регламент размещен на официальном сайте агентства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») <https://rabota.astrobl.ru> (далее - сайт агентства), в государственных информационных системах <http://gosuslugi.astrobl.ru>, <http://www.gosuslugi.ru> (далее - региональный портал, единый портал).»;

- подраздел 1.2 признать утратившим силу;
- в подразделе 1.3:

дополнить наименованием следующего содержания:

«1.3. Наименование исполнительного органа государственной власти Астраханской области, непосредственно осуществляющего контроль и надзор»;

абзац первый изложить в новой редакции:

«Контроль и надзор осуществляется агентством.»;

подраздел 1.4 изложить в новой редакции:

«1.4. Правовые основания осуществления надзора и контроля.

Перечень нормативных и иных правовых актов Российской Федерации, Астраханской области, непосредственно регулирующих осуществление надзора и контроля (с указанием их реквизитов, первоначального источника их официального опубликования) размещен на официальном сайте агентства, едином, региональном порталах.»;

- дополнить подразделом 1.5 следующего содержания:

«1.5. Исчерпывающий перечень документов и (или) информации, необходимых для осуществления надзор и контроля и достижения целей и задач проведения проверки, предоставляемых центром занятости.

В ходе проведения проверки центр занятости представляет документы и (или) информацию в соответствии с распоряжением руководителя агентства:

- личные дела безработных граждан (снятых с учета);
- журналы операций №2 ОКУД 0504071 «Журнал операций с безналичными денежными средствами»;

- форма № 0503127 «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета», утвержденная приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н;

- работа комиссии по досудебному разрешению жалоб (претензий) (протоколы, приказы, документы, предоставляемые безработными гражданами, положение и приказ об утверждении комиссии);

- информация по информированию о положении на рынке труда (работодателей, населения, органов местного самоуправления);

- договора (полный пакет):

по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию безработных граждан, включая обучение в другой местности;

по профессиональному обучению и дополнительному профессиональному образованию женщин в период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет, и незанятых граждан, которым в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена страховая пенсия по старости и которые стремятся возобновить трудовую деятельность;

по организации общественных работ, организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет, граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые;

организации трудоустройства граждан испытывающих трудности в поиске работы;

организации самозанятости безработных граждан;

по содействию безработным гражданам в переезде и безработным гражданам и членам их семей в переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости;

- форма № 2-Т (трудоустройство) «Сведения о предоставлении государственных услуг в области содействия занятости населения» (с нарастающим итогом), утвержденная приказом Росстата от 18.02.2016 № 71;

- приложение № 18 «Сведения о проведении ярмарок вакансий», утвержденное приказом агентства по занятости населения Астраханской области от 24.11.2008 № 140/П;

- приказ об установлении максимальной транспортной доступности подходящей работы от места жительства;

- копии обращений или жалоб граждан и результаты их рассмотрения центром занятости;

- журнал текущего контроля (приказ, график).»;

- подразделы 1.5 – 1.8 считать соответственно подразделами 1.6 - 1.9;

- в подразделе 1.6:

дополнить наименованием следующего содержания:

«1.6. Предмет контроля и надзора»;

в абзаце первом цифры «1.6.» исключить;

- в подразделе 1.7:

в абзаце десятом пункта 1.7.2 слова «в пункте 2.2» заменить словами «в подразделе 2.2 раздела 2»;

- в абзаце третьем пункта 1.7.3:

слова «законодательства о занятости населения» заменить словами «обязательных требований»;

- наименование подраздела 1.8 изложить в новой редакции:

«1.8. Права и обязанности центра занятости, в отношении которого осуществляются мероприятия по контролю и надзору»;

- в подразделе 1.9:

дополнить наименованием следующего содержания:

«1.9. Описание результата осуществления контроля и надзора»;

в абзаце первом цифры «1.9.» исключить.

3.7. В разделе 2 административного регламента:

- подраздел 2.1 изложить в новой редакции:

«2.1. Порядок информирования об осуществлении контроля и надзора.

Порядок информирования об осуществлении контроля и надзора инвалидов или их законных представителей, органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных организаций, иных органов и организаций (далее - заявители) и директоров, работников центров занятости (далее - заинтересованные лица) размещен на официальном сайте агентства и едином, региональном порталах.»;

- в пункте 2.2.2 подраздела 2.2:

в абзаце первом слова «по осуществлению» заменить словами «по подготовке и проведению»;

в абзацах втором – четвертом слова «по проведению» заменить словами «по подготовке и проведению».

3.8. В разделе 3 административного регламента:

- наименование подраздела 3.1 изложить в новой редакции:

«3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур, исполняемых при осуществлении контроля и надзора»;

- в абзаце шестом подраздела 3.3 слово «отчества» заменить словами «отчества (последнее – при наличии)»;

- в абзаце тридцать седьмом подраздела 3.4 слова «пунктом 3.10» заменить словами «подразделом 3.10 раздела 3»;

- в подразделе 3.5:

в абзаце тринадцатом слова «пунктом 3.4» заменить словами «подразделом 3.4 раздела 3»;

в абзаце двадцатом слова «пунктом 3.10» заменить словами «подразделом 3.10 раздела 3»;

- в подразделе 3.6 слова «в абзаце четвертом пункта 3.7» заменить словами «в абзаце третьем подраздела 3.7 раздела 3»;

- в подразделе 3.7:

в абзаце пятом слова «пункта 3.6» заменить словами «подразделом 3.6 раздела 3»;

в абзаце девятом слова «в абзацах пятом – четырнадцатом пункта 3.3» заменить словами «в абзацах четвертом – тринадцатом подраздела 3.3 раздела 3»;

в абзаце четырнадцатом слова «в абзацах двадцатом – двадцать четвертом пункта 3.3» заменить словами «в абзацах девятнадцатом – двадцать третьем подраздела 3.3 раздела 3»;

- в подразделе 3.8:

в абзаце третьем слова «абзацами четвертым – двадцать пятым пункта 3.4» заменить словами «абзацами третьем – двадцать четвертым подраздела 3.4 раздела 3»;

в абзаце четвертом слова «абзацах двадцать шестом – тридцать пятом пункта 3.4» заменить словами «абзацах двадцать пятом – тридцать четвертом подраздела 3.4 раздела 3»;

в абзаце пятом слова «пунктом 3.10» заменить словами «подразделом 3.10 раздела 3»;

в абзаце шестом слова «абзаце шестом пункта 3.2» заменить словами «абзаце пятом подраздела 3.2 раздела 3»;

- в подразделе 3.9:

в абзаце третьем слова «абзацами четвертым – девятнадцатым пункта 3.5» заменить словами «абзацами третьим – восемнадцатым подраздела 3.5 раздела 3»;

в абзаце четвертом слова «абзацах двадцать седьмом – тридцать шестом пункта 3.4» заменить словами «абзацах двадцать шестом – тридцать пятом подраздела 3.4 раздела 3»;

в абзаце пятом слова «пунктом 3.10» заменить словами «подразделом 3.10 раздела 3».

3.9. В разделе 4 административного регламента:

- в подразделе 4.1:

дополнить наименованием следующего содержания:

«4.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами агентства положений административного регламента, устанавливающих требования к осуществлению надзора и контроля, а также принятием решений ответственными лицами»;

в абзаце первом цифры «4.1.» исключить;

- в подразделе 4.2:

дополнить наименованием следующего содержания:

«4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок полноты и качества осуществления надзора и контроля, в том числе порядок и формы контроля за полнотой и качеством осуществления надзора и контроля»;

в абзаце первом цифры «4.2.» исключить;

- в подразделе 4.3:

дополнить наименованием следующего содержания:

«4.3. Ответственность должностных лиц агентства за решения и действия (бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе осуществления надзора и контроля»;

в абзаце первом цифры «4.3.» исключить;

- в подразделе 4.4:

дополнить наименованием следующего содержания:

«4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля за осуществлением надзора и контроля, в том числе со стороны граждан, их объединений и организаций»;

в абзаце первом цифры «4.4.» исключить.

3.10. В разделе 5 административного регламента:

- подраздел 5.2 изложить в новой редакции:

«5.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования

Предметом досудебного обжалования являются решения действия (бездействие) агентства, должностных лиц агентства, принимаемые (осуществляемые) ими в ходе осуществления надзора и контроля, нарушающие права, свободы и законные интересы заявителей, заинтересованных лиц или их представителей.»;

- в подразделе 5.3:

пункт 5.3.1 изложить в новой редакции:

«5.3.1. Жалоба может быть направлена по почте, посредством официального сайта агентства, единого либо регионального порталов в сети «Интернет», а также может быть принята на личном приеме заявителя.»;

пункт 5.3.2 изложить в новой редакции:

«5.3.2. Почтовый адрес агентства: 414000, г. Астрахань, ул. В. Тредиаковского, 13.

График работы агентства: понедельник – четверг 8.00 - 17.00; пятница 8.00 - 15.45; перерыв на обед с 12.30 по 13.15; выходные дни - суббота, воскресенье.

Адрес официального сайта агентства в сети «Интернет»: <https://rabota.astrobl.ru>.

Адрес электронной почты агентства: [azn@astrobl.ru](mailto:azn@astrobl.ru).

Адрес единого портала: [www.gosuslugi.ru](http://www.gosuslugi.ru).

Адрес регионального портала: <http://gosuslugi.astrobl.ru>.»;

в абзаце третьем пункта 5.3.3 слова «ответ дается в установленном настоящим разделом административного регламента порядке» заменить словами «дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов»;

- подраздел 5.4 изложить в новой редакции:

«5.4. Перечень случаев, в которых агентство отказывает в удовлетворении жалобы.

Агентство отказывает в удовлетворении жалобы в следующих случаях:

- наличие вступившего в законную силу решения суда, арбитражного суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

- подача жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- наличие решения по жалобе, принятого ранее в отношении того же заинтересованного лица и по тому же предмету жалобы.»;

- дополнить подразделом 5.5 следующего содержания:

«5.5. Перечень случаев, в которых агентство оставляет жалобу без рассмотрения.

Агентство вправе оставить жалобу без рассмотрения в следующих случаях:

- наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу должностных лиц агентства, а также членов его семьи;

- отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы, фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии) и (или) почтовый адрес заинтересованного лица, указанные в жалобе.

Заинтересованное лицо информируется в оставлении жалобы без рассмотрения в течение 3 рабочих дней со дня регистрации жалобы в агентстве.»;

- подразделы 5.5 – 5.9 считать соответственно подразделами 5.6 – 5.10;
- в подразделе 5.6:

дополнить наименованием следующего содержания:

«5.6. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования»;

в абзаце первом цифры «5.6.» исключить;

в абзаце третьем слова «должностного лица агентства» заменить словами «фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) должностного лица агентства»;

- в подразделе 5.7:

в абзаце втором слова «Агентство или должностное лицо агентства по направленному в установленном порядке запросу заинтересованного лица, рассматривающего жалобу,» заменить словами «Агентство или должностные лица агентства по направленному в установленном порядке запросу заинтересованного лица»;

- в подразделе 5.8:

наименование изложить в новой редакции:

«5.8. Исполнительные органы государственной власти Астраханской области и должностные лица, которым может быть адресована жалоба заявителя в досудебном (внесудебном) порядке»;

в абзаце первом слово «, МФЦ» исключить, слова «рассматриваются непосредственно руководителем агентства» заменить словами «подаются в министерство социального развития и труда Астраханской области»;

- в подразделе 5.9:

слова «15 дней со дня ее регистрации» заменить словами «10 рабочих дней со дня ее регистрации в агентстве»;

слова «5 рабочих дней со дня ее регистрации, если Правительством Российской Федерации не установлен сокращенный срок рассмотрения жалобы» заменить словами «в течение 3 рабочих дней со дня ее регистрации в агентстве»;

- пункт 5.10.2 подраздела 5.10 изложить в новой редакции:

«5.10.2. Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется заинтересованным лицом не позднее дня, следующего за днем принятия решения по жалобе, на бумажном носителе по почте (заказным письмом с уведомлением о вручении) или в электронном виде в формате электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, либо выдается заинтересованному лицу лично в зависимости от способа, указанного заинтересованным лицом в жалобе.

В случае если жалоба удовлетворяется, в ответе указывается информация о действиях, осуществляемых агентством, должностными лицами агентства в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений в процессе осуществления надзора и контроля, приносятся извинения за доставленные неудобства, а также указывается информация о дальнейших действиях заинтересованного лица.

В случае если в удовлетворении жалобы отказывается, в ответе приводятся аргументированные разъяснения о причинах принятого решения, а также указывается информация о порядке обжалования принятого решения.»;

- дополнить подразделом 5.11 следующего содержания:

«5.11. Порядок обжалования решения по жалобе

Решение по результатам рассмотрения жалобы может быть обжаловано заявителем у вышестоящего должностного лица или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

3.11. Приложения № 1-5 к административному регламенту признать утратившими силу.

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской области «Управление по техническому обеспечению деятельности агентства по занятости населения Астраханской области» Разинкову С.П.:

4.1. В двухдневный срок со дня подписания направить копию настоящего постановления в агентство связи и массовых коммуникаций Астраханской области для официального опубликования в средствах массовой информации.

4.2. В семидневный срок после дня первого официального опубликования направить копию настоящего постановления, а также сведения об источниках его официального опубликования в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астраханской области, не позднее семи рабочих дней со дня подписания – копию настоящего постановления в прокуратуру Астраханской области.

4.3. Направить в десятидневный срок копии настоящего постановления в ООО «Астрахань-Гарант-Сервис», ООО «АИЦ «Консультант Плюс» для включения в справочные правовые системы.

4.4. Разместить текст настоящего постановления на официальном сайте агентства по занятости населения Астраханской области <https://rabota.astrobl.ru>.

4.5. Внести изменения в сведения об осуществлении государственного контроля (надзора) в государственную информационную систему «Региональный реестр государственных услуг (функций) Астраханской области».

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

И.о.руководителя агентства



Р.А. Азизов